
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 16 -  26/05/2025       

ORIGINALE 
COMUNE DI BIENNO 

Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N° 16 del 26/05/2025  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

BENI E SERVIZI 2025-2027 E DELL’ELENCO ANNUALE 2025 AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 

 
 
Adunanza ore  20:30                     
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze:  
 
Cognome e Nome Funzione P A 
BETTONI OTTAVIO SINDACO X  
MAUGERI MASSIMO CONSIGLIERE X  
TROMBINI BORTOLO CONSIGLIERE X  
MORANDINI VALENTINA CONSIGLIERE X  
MORANDINI MATTEO CONSIGLIERE X  
BETTONI PAOLO CONSIGLIERE X  
BELLINI GIACOMO CONSIGLIERE X  
BONTEMPI FRANCESCA CONSIGLIERE X  
FANTI DANIELE CONSIGLIERE X  
FANTI LARA CONSIGLIERE  X 
BALLERINI GIOVANNI CONSIGLIERE X  
BONTEMPI DAMIANO 
GIANBATTISTA 

CONSIGLIERE X  

BAFFELLI STEFANO CONSIGLIERE X  
 

 
Presenti : 12 Assenti: 1 
 
 

Presiede il Sindaco Bettoni Ottavio. 
 
Partecipa, senza esercitare diritto di voto, l’Assessore esterno Turelli Roberta 
 
Partecipa e verbalizza Il Segretario Comunale Dott. Gregorini Fabio 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 16 -  26/05/2025       

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2025-2027 E DELL’ELENCO ANNUALE 2025 AI SENSI DELL’ART. 37 
DEL D.LGS. N. 36/2023 
 
Il Sindaco illustra il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e ne elenca il contenuto. 
 
Il Consigliere Bontempi Damiano Gianbattista prende la parola: “in merito al punto 7 dell’ordine 
del giorno, come già ribadito al punto 1, non capiamo come mai l’approvazione del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi venga fatto ora e non unitamente al DUP approvato a 
gennaio 2025, peraltro nella delibera di Giunta del 30-04-2025 nr 38 che tratta dell’adozione dello 
schema del programma triennale al punto 3 di delibera cita che venga inserito nel DUP in corso di 
predisposizione (ma è stato approvato in Consiglio Comunale a Gennaio 2025)”; 
 
Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 Premesso che:  
- l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 intitolato "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi appaltanti" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 
con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria. 
- che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015. 

 
Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del 
suddetto Decreto Legislativo; 
 
Posto che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le 
amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le 
pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini 
del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 30.04.2025 con cui è stato adottato lo 
schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 e dell’elenco annuale 
2025; 
 
Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2025 – 2027 e l’elenco annuale 2025 da parte del Referente responsabile 
del programma ed in particolare i seguenti atti: 

• Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema G); 

• Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema H); 
• Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 16 -  26/05/2025       

triennale e non riproposti e non attivati (Schema I); 
 
Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025 – 2027 e l’elenco annuale 2025 e le relative schede previste dall’Allegato I.5 
del D.lgs. n. 36/2023, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
dal Responsabile dell’ufficio ragioneria in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 
 
Visto l’esito della votazione che ha ottenuto il seguente risultato: 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 3 (Ballerini Giovanni, Bontempi Damiano Gianbattista e Baffelli Stefano) 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025 – 2027 e l’elenco 

annuale 2025 nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 

• Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma 
(Schema G); 

• Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema H); 
• Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non attivati (Schema I); 

2. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del 
principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 
autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di dare seguito a 
quanto contenuto, ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, in seguito a 
separata votazione palese che ha ottenuto il seguente esito: 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 3 (Ballerini Giovanni, Bontempi Damiano Gianbattista e Baffelli Stefano) 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N° 16 -  26/05/2025       

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
Il PresidenteOttavio Bettoni Il Segretario Comunale 

  Dott. Gregorini Fabio 
 














